

Orientering i forbindelse med coronakrisen

20/7158 Åben Sag

Sagsgang

EAU

Sagsfremstilling

Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget har ønsket løbende at blive orienteret om relevante nyheder i forbindelse med coronakrisen. Nedenfor følger en opdatering fra ungeindsatsen og arbejdsmarkedsafdelingen.

Med genåbningsplanen, der blev vedtaget i folketinget 22. marts 2021, åbnede skoler, ungdoms- og voksenuddannelse 6. april 2021 med 50 procent fysisk fremmøde for eleverne. På de videregående uddannelser kunne afgangseleverne på uddannelser med mange praksiselementer vende tilbage med 50 procent fysisk fremmøde. Alle øvrige studerende kunne vende tilbage med 20 procent fysisk fremmøde. Forud for dette åbnede FGU for afgangselever samt særligt sårbare elever fra 15. marts 2021, og erhvervsuddannelseselever i certifikatfag eller skolepraktik kunne vende tilbage til fysisk fremmøde 22. marts 2021. Der er en øget opmærksomhed fra ungeindsatsen på, om de unge, der har mulighed for at vende tilbage til fysisk fremmøde, rent faktisk møder op.

15. april 2021 startede en delvis genåbning af beskæftigelsesindsatsen. I første omgang kan borgere igen visiteres til virksomhedspraktik og ansættelse med løntilskud, såfremt fysisk fremmøde er i overensstemmelse med sundhedsrestriktionerne. Herudover kan borgere, der er i særlig risiko for at komme længere væk fra arbejdsmarkedet, visiteres til tilbud, øvrig vejledning og opkvalificering. Ligeledes kan den ordinære vejledning og opkvalificering med fysisk fremmøde genoptages afhængig af restriktionerne på børne- og undervisningsministeriets område. Kommuner og a-kasser er fortsat fritaget for pligten til, at jobsamtaler og cv-samtaler skal holdes ved personligt fremmøde.

Suspension af forbruget af dagpenge er forlænget indtil 30. april 2021. Dagpengemodtagere, der er omfattet af a-kasseforsøget, overgår til jobcenteret, når de har forbrugt 410 timer af dagpengeretten, og overgår derfor ikke til jobcenteret i suspensionsperioden.



Overgangen fra a-kasseforsøget til jobcenteret sker ved en fællessamtale. Kapaciteten for disse samtaler vil blive udfordret, når suspensionsperioden ophører, hvilket formentlig sker 30. april 2021.

I perioden fra 20. december 2020 og til 15. april 2021 har corona-restriktionerne betydet, at virksomhedspraktikker og løntilskudsjob kun har kunnet blive etableret, såfremt tilbuddet har foregået digitalt, og borgeren har været enig i tilbuddet. Kommunerne har således ikke haft samme forudsætning som normalt for at leve op til fokusmålet om aktive tilbud. Med den nye bekendtgørelse om delvis genåbning af beskæftigelsesindsatsen 15. april 2021 er der derfor samtidig besluttet en ”skærpet tilsyn – light model” i forhold til aktive tilbud i 2021 og 2022. Denne har til formål at understøtte de kommuner, der ikke kan leve op til kravet om aktive tilbud, og som dermed normalt ville komme under skærpet tilsyn. Disse kommuner vil være underlagt særlig tæt monitorering fra AMK.

Det skærpede tilsyn vil fortsat være gældende i forhold til samtaler, idet disse kan afholdes telefonisk. Således vil kommuner, som har udfordringer på resultatsiden, og som samtidig ikke lever op til kravet om samtaler, fortsat komme under skærpet tilsyn. Kommuner under skærpet tilsyn får en genopretningsperiode på 9 måneder. Rettes der op på indsatsen i genopretningsperioden, og leves der op til fokusmålene om indsatsen, kommer kommunen ud af skærpet tilsyn ved næste årlige opgørelsestidspunkt.

Norddjurs Kommune opfylder fokusmålet både om aktive tilbud og samtaler.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen væsentlig sammenhæng.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Arbejdsmarkedschefen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvalget den 28-04-2021

Til efterretning.

Bilag: